«En cuarto lugar, (Yavé) hace ver que el diablo no puede ser vencido al modo como son sometidas por el hombre las aves. Porque éstas, conviene observarlo, son capturadas mediante engaño por las redes, por la liga o

---

rum verba, et ad hoc pertinet quod subditur *aut loquetur tibi mollia?*, idest blanda verba ad te placandum, secundum illud Prov. 15, 1 «*responsio mollis frangit iram*». Alio modo accedente aliqua obligatione, quae fit vel per aliquod particulare pactum, ad quod pertinet quod dicit *Numquid feriet tecum pactum?*; vel per servitutum perpetuam, ad quod pertinet quod dicit *et accipies eum servum sempiternum?*» *ibidem*, 563, 219 b - 220 a.

109. «Et ista quatuor quandoque per ordinem se habent = nam quandoque aliquis primo quidem propter timorem preces porrigit victori, secundo blanditur, tertio ad pactum suscipitur, quarto per pactum servituti perpetuo subiugatur». *Ibidem*, 577.

por algo similar. Y excluyendo todo esto dice: *¿Por ventura jugarás con él como con un pájaro?*, como si una vez cogido lo sometieras a tu poder. Seguidamente, capturadas las aves, se las ata para que no vuelen, y se exhiben a niños y niñas para su entretenimiento; a esto alude cuando dice: *¿O le atarás para tus siervos?* Todo esto viene a significar que el hombre, por propia industria, no puede vencer con engaños al diablo ni manejarlo para que otros le engañen» <sup>110</sup>.

Todos estos comentarios sobre la imposibilidad de superar al diablo vierten luz sobre dos puntos concretos: todo intento o hecho de servirse del demonio para algo, procurando a la vez no apartarse de Dios, es imposible. Además, todo culto o coalición con el diablo, que aparentemente puede parecer ventajoso, resulta a la larga —que es en definitiva lo que cuenta— absolutamente nefasto. El segundo punto es que si el demonio no puede ser capitidismuido ni coaccionado, la alternativa de defensa sólo aparece por un punto: hacerse superiores; ¿cómo?: con la gracia.

#### d) *Invulnerable*

Más adelante, Santo Tomás sigue mostrando, al compás del discurso del Señor, la superioridad del demonio, y viene a señalar ahora cómo Satán no se puede resentir ni se resiente de los posibles ataques que provengan del hombre. Y cuando decimos que no se resiente nos referimos al diablo en sí mismo, porque otra cosa es que el mayor o menor entorpecimiento de su trabajo, le afecte, como de hecho le afecta. Pero volvemos a repetir que los comentarios al respecto se centran sobre el

---

110. «Quarto ostendit quod non potest superari per modum quo aves ab homine superantur, circa quas considerandum est quod aves primo quidem aliqua deceptione capiuntur per retia vel viscum vel aliquid huiusmodi, et hoc excludens subdit *Numquid illudes ei sicut avi*, ut scilicet decipiendo ipsum in tuam redigas potestatem? Secundo postquam iam captae fuerint ligantur ne avolare possint, et exhibentur pueris et ancillis ad ludum, et hoc significatur cum subditur *aut ligabis eum ancillis tuis*? Per quae datur intelligi quod homo non potest sua industria decipiendo diabolum superare, nec eum aliis despiciendum exponere.» *In Iob* 40, 24; *ed. c.*, 587, 220 a.